475 “29. Discussa hucusque a num. 11 procedunt in consuetudine disponendi pro anima

reconocer la legitimidad de las disposiciones testamentarias otorgadas por los obispos sobre los bienes de quienes morían intestados que admitir sin discusión la procedencia de ejecutar los legados piosos

omnino absque testamento obeuntium. Quanto autem rationabilior erit consuetudo executioni mandandi ea opera pia que in privata schedula, vel in testamento insolemni a decedente declarata apparent. Si quidem favor piorum legatorum & piae causae eo protenditur ut relicta etiam in scriptura a nullis testibus subscripta sustinere debeant ut docent Cardin. Mantic. de coniect. última. volunt. lib. 6 tit.3 num. 13. Covarru in cap. relatum num. 12 de testam. Menoch. cons. 167.20 & cons. 224 num. 59 & seqq & cum eis Barbos. de univers. iur. Eccles lib. 3. cap. 27 num. (...) rationem his verbis assignat: Nam cum scriptura testamentum seu legatum ad pias causas fiat pro salute anima & iustitia naturali debet favorabiliter sustineri, neque de apicibus iuris est in eius validitate disputandum, cap. ult. de re iud. Bald. cons. 201 in fin. lib. I & hoc procedit etiam in foro exteriori secundum Tiraquel. De privileg. Piae causa, privil. 4. Corn. cons. 307 num. 8 lib. 3. Menoch. d. cons. 224 num. 66"

"30. Unde, & legata pia in minus solemni testamento relicta in quo causa prophana haeres fuit instituta, sustinenda fore, tenent Covarrubias (...) Molin (...) Bonac (...). Ubi communiorem hanc sententiam dicit"

"31. Nec Barbos (...). Menchac (...) Don Ioan Escobar Acorro (...) qui ei resistunt magni sunt momenti. Loquuntur enim in terminis iuris communis, secundum quod institutio haereditis caput, totaque substantia testamenti est, sicque ea ob insolemnitatem corrue, omnia alia etiam pia in testamento comprehensa, velut accessoria corrue opinantur, sed quam quod contraria communior est sententia ut diximus: In nostro Regno, ubi pro valore testamenti institutio haereditis necessaria non est, quippe cum solum legatis constare possit testamentum & pro parte testatus, pro parte intestatus decedere quis valeat, ut per Observant. (...) Omnesque regulae iuris civiles cessant in testamentis et legatis ad pias causas et solum ius gentium attenditur unde statuta laicorum novam solemnitatem, vel probationem circa legata pia inducentia nullius roboris esse asserunt Anans cons. 5. Calder cons. 23 Barbos. Ubi supr. dinu. 103"

"32. Haec sane intelligenda sunt cum de voluntate decedentium non haesitatur. Nam si testamenti insubstantia ex voluntatis revocatione aut mutatione provenir, nec legata, nec etiam causa pia haeres instituta, nec aliud in testamento comprehensum vires habet (...) Et hoc casu, quo de voluntate non dubitatur, sed solum ob alicuius extrinsece solemnitatis defectum, invalidum est testamentum, nedum legata pia, ut num. anteced. dicebamus, sed & hereditatem & legata prophana ab heredibus abintestato legatariis & haeredibus scriptis in conscientia restitui debere senserunt plures tam Iuristae quam Theologi & Matienzo (...) & octo Doctores huius sententiae anumerat & Covarru (...) eam communem dicit: si igitur haec ita de iure dumtaxat procedunt, consuetudine nostra adiuvante, quid dubii Illustrissimi Praesuli piissimae intentione obsistet? Praecipue si haec ad Comitibus D. Antonii testamentum applicemus, de cuius voluntate, post omnes sententias conformes circa illius veritatem & cum insolemnitate tam dubia, tam incerta, tam disceptata & quas duasa contra se meruit sententias ambigere, piaculum sane videretur"